
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  26   del  30-09-2024 

 
 Sessione Straordinaria    Adunanza in Prima convocazione 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 
ANNO 2025. CONFERMA. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  trenta, del mese di settembre alle ore 10:07, presso la 
Sala Consiliare sita in Via C: Battisti n: 16 – 1° Piano. 
 
Convocato nelle forme prescritte dal vigente e con apposito avviso spedito a domicilio di 
ciascun Consigliere, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE: 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia. 
 
Fatto l’appello nominale sono risultati:  
 
Avv. MANTA Laura P Sig. DE LUCA Giovanni A 
Geom. Marra Monica P Dott.Ssa Piccinno Beatrice P 
Dott.ssa VANTAGGIATO 
Amelia 

A Sig. Vecchio Mario A 

Dott. Perrone Giuseppe P Dott.Ssa Perrone Sabrina P 
Dott. Castellana Giuseppe P Dott. PERRONE Salvatore P 
Dott: Gianfreda Angelo P Sig: SINDACO Rocco P 
Dott:ssa MALORGIO Maria 
Grazia 

P   

 
Partecipa il Segretario Generale Dott. GRECO Alessandro. 
 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 
validamente deliberare, dichiara aperta la seduta: 
 
 
  

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-09-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 17-09-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Vilei Gianluca 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 17-09-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Vilei Gianluca 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-09-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RILEVATO che con Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, il Governo, sulla base 
della delega conferita dal Parlamento con Legge 16 agosto 1998, n. 191, ha provveduto all’ 
“istituzione di una addizionale comunale IRPEF”, a norma dell’art. 48, comma 10 Legge 27 
dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’art. 1, comma 10 della Legge 15 giugno 1998, n. 
191 e s.m.i;  

VISTO l’articolo 52 del D.lgs. del 15 dicembre 1997, n. 446, come confermato dall’articolo 
14, comma 6, del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, che conferisce ai comuni la potestà 
regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale, disponendo che “…i 
Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti”;  

CONSIDERATO che i Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. del 
15 dicembre 1997, n. 446, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
all’Addizionale Comunale sul Reddito delle Persone Fisiche con deliberazione da pubblicare 
sul sito individuato con Decreto 31 maggio 2002 dal Capo Dipartimento per le Politiche 
Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
130 del 5 giugno 2002; 

VISTO il Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge n. 148 del 14 
settembre 2011, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, che consente ai Comune di 
introdurre l’addizionale comunale IRPEF, entro il limite massimo dello 0,80%;  

VISTI:  
a) l’articolo 174 del D.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;  
b) l’articolo 172, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
prevede che gli enti locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali 
sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali”;  
c) l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del d.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 
tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione;  
d) l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone:  
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno”;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-09-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

RICHIAMATO l’art. 13, cc. 15-15-quater, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201:  

15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 
delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel 
sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e 
delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno 
di imposta 2021.  
15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data 
di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da 
utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo 
automatizzato delle informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi al 
pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo 
di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime. 

DATO ATTO che la trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione 
delle tariffe mediante inserimento dei dati nel Portale del federalismo fiscale costituisce a tutti 
gli effetti adempimento dell’obbligo di invio di cui al combinato disposto dell’art. 52, comma 
2 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e dell’art. 13, commi 13-bis e 15 del D.L. 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

CONSIDERATO che il termine previsto per l’approvazione del bilancio 2025-2027 è il 
31/12/2024; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n 12 del 04.04.2023 con la quale è stata determinata 
l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura di 0,7 punti 
percentuali per l’esercizio 2023; 

RITENUTO di dover confermare, anche per l’anno 2025, l'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale all'IRPEF nella misura dello 0,7 punti percentuali;   

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 -1° comma - del D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli n. 7 (Manta L., Marra M., Perrone Giuseppe, Castellana G., Gianfreda A., 
Malorgio M. G., Piccinno B.), n.  0 (zero) astenuti e n. 3 contrari (Perrone Sabrina, Perrone 
Salvatore, Sindaco R.), espressi per alzata di mano, così come accertato e proclamato dal 
Presidente; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-09-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

DELIBERA 

1) DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;  

2) DI CONFERMARE E APPROVARE per l’anno 2025 l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella misura dello 0,70 punti percentuali;  

3) DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via 
telematica, la presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita 
sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico 
di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98;  

4) 4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di 
previsione triennio 2025/2027, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c) del D.lgs. del 
18 agosto 2000, n. 267;  

5) DI STIMARE in € 410.000,00 il gettito complessivo dell’Addizionale comunale 
all’Irpef per l’anno 2025; 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 
Con voti favorevoli n. 7 (Manta L., Marra M., Perrone Giuseppe, Castellana G., Gianfreda A., 
Malorgio M. G., Piccinno B.), n.  0 (zero) astenuti e n. 3 contrari (Perrone Sabrina, Perrone 
Salvatore, Sindaco R.), espressi per alzata di mano, così come accertato e proclamato dal 
Presidente; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-09-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
N° 1590 
 
Li  05-11-024 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 30-09-2024 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. GRECO Alessandro 

 


